

6

VORDINGBORG I BESÆTTELSESTIDEN 1940-1945.

Tidspunkter.

Begivenheder.

1940-1945.

Tab og tragedier.

12/9 1944.

2 voksne og deres 3 børn omkommer, da et allieret fly styrter ned i deres hus i Ørslev.

8/3 1945.

Vordingborger skydes ned af beruset ungarsk officer ved restaurant "Lille Lorry" på allgade.

9/4 1945.

Under razzian bliver en dansk betjent med bopæl på Orevej skudt af tyske tropper, da han tøver med at lukke dem ind på bopælen. På Svinø findes den største allierede begravelsesplads for allierede flyvere.

I Vordingborg var der utallige luftalarmer men kun et bombenedkast uden personskade. Ildskær fra de bombede tyske Østersøbyer kunne ses her i byen.

2 vordingborgere var ondartede stikkere den ene begik selvmord, den anden fik livsvarigt fængsel.

8

VORDINGBORG I BESÆTTELSESTIDEN 1940-1945.

Tidspunkter.

Begivenheder.

9/4 1940.

Danmarks besættelse ved tyske tropper.  
Vordingborgområdet:

Historisk begivenhed her:

Tyske faldskærmstropper angriber Masnedøfortet, der dog ikke er forsvaret af egentlige tropestyrker. Tyskerne mister en mand der bliver hængende i højspændingsledninger. Angrebet er et led i tyskernes forsøg på at sikre sig broforbindelserne (Storstrøms- og Masnedøbroen).

For at garderer sig mod aktioner fra civilbefolkningen ved Masnedøbroen berøves mandlige trafikanter selen resp. livrem.

Omtalte faldskærmsangreb var det første i krigshistorien.

Kasernen kapitulerer uden sværdslag, "taget på sengen".

1940-1945 Alment

Omfanget af den tyske besættelse af Vordingborg og omegn.

På kasernen var indkvarteret 1200-1400 mand, yderligere ca. 700 var anbragt i Masnedø, på Marienberg skole, på Masnedø og på flyvestation Avnø. Over for godt 2000 tyske tropper var godt 8000 danskere i det egentlige byområde.

VORDINGBORG I BESÆTTELSESTIDEN 1940-1945.

Tidspunkter.

Begivenheder.

Det dansk-tyske forhold på lokalplan:

Besættelsen må med henblik på "styrkeforholdet" mellem dansk og tysk, betegnes som massiv, men desuagtet forløb besættelsesårene her fredeligere her end mange andre steder, og en væsentlig årsag hertil var den tyske ledelse på kasernen som førte en moderat kurs. En stigende irretation registreres dog her som andetsteds, efterhånden som besættelsen trak i langdrag, men antallet af voldshandlinger var dog beskedent, dels takket være borgervagten, ligesom antallet af danske dødsopfre (7) var lille.

Egentlig var schalburgtage (dvs. tysk eller tyskinspireret ødelæggelse af dansk ejendom) noget der aldrig skete, ej heller clearingmord (dvs. mord på kendte patriotiske danskere).

Efterår 1941.

Den danske modstandsmand Frode Jacobsen besøger Vordingborg for at stable en informationstjeneste på benene udenom den danske censurerede presse. 6-8 mand går med, men da nyhederne når langsomt frem, opgiver gruppen forbindelsen med F.J.

Sommer 1942.

Det illegale blad "Gry" fra Næstved får aflægges i Vordingborg med nyheder fra Sydsjælland. Senere etableres "Det frie ord". Her blev bl.a. personer "hængt ud" som var blakkede eller direkte tyske håndlangere.

desuden fordeltes fra Vordingborg de landsdækkende illegale blade som "Frit Danmark" og andre, ialt ca. 35000 eksemplarer under besættelsen.